
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 인구정책실

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 인구정책 기획 관리 (단위:천원)

인구정책실 12,473,049 9,005,460 3,467,589

국 261,740

균 98,216

대 2,400,000

도 1,427,164

군 8,285,929

인구정책 지원 12,376,149 8,938,740 3,437,409

국 261,740

균 98,216

대 2,400,000

도 1,427,164

군 8,189,029

인구정책 기획 관리 2,932,143 523,411 2,408,732

대 2,400,000

군 532,143

인구정책 행정 추진 27,928 22,928 5,000

201 일반운영비 22,928 17,928 5,000

01 사무관리비 16,188 16,188 0

○ 일반수용비 16,188

。신문구독료 1,728

ㆍ중앙지 720

ㆍ지방지 1,008

。정수기 대여 660

。칼라복사기 임대료 6,000

。복사용지 구입 3,600

。사무실운영 소모품 4,200

02 공공운영비 6,740 1,740 5,000

○ 공공요금 및 제세 1,740

。민원서류 발송용 우편요금 1,740

ㆍ일반우편 480

ㆍ등기우편 1,260

○ 인구감소지역 시장.군수.구청장협의회 부
담금 5,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○ 인구정책 업무 추진 5,000

인구정책 추진 기반 구축 237,215 320,483 △83,268

201 일반운영비 178,215 171,483 6,732

01 사무관리비 168,215 161,483 6,732

○ 일반수용비 78,943

。인구정책 종합계획 책자 발간
3,00030,000원*100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 인구정책 기획 관리 (단위:천원)

。내사랑고흥기금위원회 회의 물품구입 구
입 400

。인구정책위원회 운영 자료집 제작
600

。인구정책 추진상황 보고회 개최 1,385

ㆍ보고회 자료집 제작
1,000

ㆍ현수막 제작 385

。공모사업 자료집 제작 1,000

ㆍ사업계획서 및 실적보고서 제작
1,000

。인구정책 포럼 및 간담회 자료 제작
2,400

。인구정책 추진 홍보물 제작 70,158

ㆍ시책 홍보 책자 및 리플릿
60,000

ㆍ홍보 현수막 4,158

ㆍ홍보 물품 제작
6,000

○ 운영수당 2,940

。내사랑고흥기금 위원회 참석위원 수당
840

。인구정책위원회 참석위원 수당
2,100

○ 급량비 1,600

。실무추진단 회의 급식비
1,600

○ 일반용역비 78,000

。평가용 프리젠테이션 제작
18,000

。공모사업 컨설팅 60,000

○ 민관 협력 인구늘리기 현황판 렌탈비
6,732

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○ 인구문제 극복 계층별 간담회
10,000

207 연구개발비 55,000 55,000 0

01 연구용역비 55,000 55,000 0

○ 2026년 지방소멸 대응기금 투자계획 수립
55,000

308 자치단체등이전 4,000 94,000 △90,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000 94,000 △90,000

○ 인구정책 광고료 4,000

인구늘리기 시책 추진 197,000 170,000 27,000

201 일반운영비 17,000 0 17,000

01 사무관리비 17,000 0 17,000

20,000원*5종*4회

10,000원*30부*2회

10,000원*50부*2회

77,000원*5매

50,000원*10부*2회

6,000원*2종*200부

10,000원*3종*2,000부

77,000원*18매*3회

30,000원*100개*2회

70,000원*3명*4회

70,000원*15명*2회

8,000원*50명*4회

4,500,000원*4회

20,000,000원*3회

17대*33,000원*12개월

2,000,000원*5회

55,000,000원

800,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 인구정책 기획 관리 (단위:천원)

○ 읍면 인구늘리기 특수시책 추진비

17,000

202 여비 20,000 0 20,000

04 국제화여비 20,000 0 20,000

○ 인구늘리기 우수 읍면 국외 선진지 견학
20,000

301 일반보전금 150,000 160,000 △10,000

14 기타보상금 150,000 160,000 △10,000

○ 전입 지원금 121,000

。전입세대 지원금 80,000

。주민세 지원 6,000

。자동차세 지원 35,000

○ 전입 유공 장려금
5,000

○ 전입세대 종량제봉투 지원
24,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

○ 인구정책 추진평가 우수부서 시상 10,000

。최우수 3,000

。우 수 4,000

。장 려 3,000

두지역 살아보기 고흥스테이 운영 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

05 민간위탁금 50,000 0 50,000

○ 두지역 살아보기 고흥스테이 프로그램 운
영 50,000

빈집 활용 마을(우주)호텔 조성사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 빈집 활용 마을(우주)호텔 조성사업 기본
계획 수립 용역 20,000

청년 만원주택 부대시설 지원(2025년 지방소멸대응기금
)

2,300,000 0 2,300,000

대 2,300,000

403 자치단체등자본이전 2,300,000 0 2,300,000

대 2,300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,300,000 0 2,300,000

○ 청년 만원주택 부대시설
2,300,000

대 2,300,000

스마트 농수축산 창업컨설팅 사업(2025년 지방소멸대응
기금)

100,000 0 100,000

대 100,000

(1,500,000*2개읍)+(1,000,000원*14개면)

2,000,000원*10명

100,000원*800명

10,000*600가구

100,000*350가구

1,000,000원*5개기관단체

12,000원*2,000세대

3,000,000원*1개부서

2,000,000원*2개부서

1,000,000원*3개부서

50,000,000원

20,000,000원

2,300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 인구정책 기획 관리 (단위:천원)

307 민간이전 100,000 0 100,000

대 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 스마트 농수축산 창업 컨설팅
100,000

대 100,000

일자리 창출 5,597,254 4,906,245 691,009

국 78,000

균 98,216

도 635,185

군 4,785,853

공공근로 2,714,672 2,296,402 418,270

101 인건비 2,671,992 2,288,522 383,470

04 기간제근로자등보수 2,671,992 2,288,522 383,470

○ 공공근로 참여자 임금 2,671,992

。참여자 인건비
2,407,200

。참여자 사회보험료
264,792

201 일반운영비 9,880 7,880 2,000

01 사무관리비 9,880 7,880 2,000

○ 일반수용비 9,880

。운영 지침서 제작
2,000

。참여자 모집 현수막 제작
3,080

。참여자 안전용품 제작
4,800

206 재료비 16,000 0 16,000

01 재료비 16,000 0 16,000

○ 추진 재료비 16,000

307 민간이전 16,800 0 16,800

12 민간인위탁교육비 16,800 0 16,800

○ 위탁교육비 16,800

。직접일자리 근로자 안전보건교육
16,800

지역공동체일자리(전환사업) 560,803 445,857 114,946

도 336,481

군 224,322

101 인건비 532,322 417,376 114,946

도 319,393

군 212,929

04 기간제근로자등보수 532,322 417,376 114,946

○ 지역공동체일자리 참여자 임금 532,322

100,000,000원

10,030원*100명*240시간*10월

2,407,200,000원*11%

12,500*10권*16개읍면

77,000원*20개소*2회

20,000원*120명*2회

1,000,000원*16개읍면

300,000원*56시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

。참여자 인건비(50명) 479,570

도 287,742

군 191,828

。참여자 사회보험료 52,752

도 31,651

군 21,101

201 일반운영비 8,481 8,481 0

도 5,088

군 3,393

01 사무관리비 8,481 8,481 0

○ 일반수용비 8,481

。참여자 모집 현수막 제작
3,036

도 1,821

군 1,215

。참여자 안전용품 제작
3,445

도 2,067

군 1,378

。사업 지침서 제작
2,000

도 1,200

군 800

206 재료비 20,000 20,000 0

도 12,000

군 8,000

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 추진 재료비 20,000

도 12,000

군 8,000

청년 근속장려금 지원 200,000 275,000 △75,000

도 60,000

군 140,000

307 민간이전 200,000 275,000 △75,000

도 60,000

군 140,000

02 민간경상사업보조 200,000 275,000 △75,000

○ 전남 청년 근속장려금 지원
200,000

도 60,000

군 140,000

신중년 희망일자리 장려금 지원 40,000 88,000 △48,000

도 12,000

군 28,000

479,570,000원

52,752,000원

66,000원*23개소*2회

34,450원*50개*2회

12,500원*10권*16개읍면

1,250,000원*16개읍면

5,000,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

307 민간이전 40,000 88,000 △48,000

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 88,000 △48,000

○ 신중년 희망 일자리 장려금
40,000

도 12,000

군 28,000

지역 일자리 창출 67,148 32,940 34,208

201 일반운영비 59,348 29,940 29,408

01 사무관리비 54,348 24,940 29,408

○ 일반수용비 29,140

。취업 정보지 제작 11,880

。일자리사업 공모자료 제작 1,500

ㆍ사업계획서 및 실적보고서 제작
1,500

。일자리사업 홍보물 제작 15,760

ㆍ일자리사업 홍보용품 제작
6,000

ㆍ현수막 제작
6,160

ㆍ사회적경제,마을공동체 홍보물 제작
2,400

ㆍ일자리박람회 홍보물 제작
1,200

○ 위원회 참석수당 2,520

。일자리창출위원회 참석위원 수당
2,520

○ 급량비 2,688

。일자리창출 업무 추진 급량비
2,688

○ 일자리(공시제) 컨설팅비
20,000

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○ 일자리박람회 참가
5,000

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○ 국내여비 4,800

。일자리창출사업 추진여비
4,800

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○ 사회적경제 박람회 참가 3,000

8,000,000원*5명

990,000원*12회

10,000원*30부*5회

1,500,000원*4회

77,000원*20개소*4회

4,000원*300개*2종

300,000원*4회

70,000원*9명*4회

8,000원*4명*7일*12월

20,000,000원

1,250,000원*4개소

20,000원*4명*5일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

。사회적경제 박람회 및 직거래 행사 참석
3,000

마을공동체만들기 공모 103,000 110,000 △7,000

도 24,900

군 78,100

307 민간이전 103,000 110,000 △7,000

도 24,900

군 78,100

02 민간경상사업보조 103,000 110,000 △7,000

○ 마을공동체 만들기 공모 83,000

。마을공동체(씨앗단계)
50,000

도 15,000

군 35,000

。마을공동체(새싹단계)
16,000

도 4,800

군 11,200

。마을공동체(열매단계)
17,000

도 5,100

군 11,900

○ 마을공동체 만들기 공모(군비추가)
20,000

마을기업 육성 30,000 30,000 0

균 15,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

균 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○ 행안부형 마을기업 육성(공모) 30,000

。지정 30,000

균 15,000

도 4,500

군 10,500

예비마을기업 육성 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

1,000,000원*3회

5,000,000원*10개소

8,000,000원*2개소

17,000,000원*1개소

5,000,000원*4개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○ 전남형 예비마을기업 육성(공모사업) 40,000

。신규 40,000

도 12,000

군 28,000

마을공동체 공모사업 컨설팅 지원 10,000 24,000 △14,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○ 마을공동체 공모사업 컨설팅 10,000

。마을활동가 활동비
10,000

도 3,000

군 7,000

전남형 동행일자리 200,000 90,000 110,000

도 60,000

군 140,000

308 자치단체등이전 200,000 90,000 110,000

도 60,000

군 140,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 90,000 110,000

○ 동행 일자리 사업 지원
200,000

도 60,000

군 140,000

마을공동체 지원센터 운영 75,000 160,000 △85,000

도 22,500

군 52,500

101 인건비 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

○ 직원 인건비 30,000

。기본급, 출장비, 4대보험
30,000

도 9,000

군 21,000

201 일반운영비 45,000 10,000 35,000

도 13,500

군 31,500

20,000,000원*2개소

500,000원*2명*10개월

200,000,000원

5,000,000원*1명*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

01 사무관리비 12,000 5,000 7,000

○ 지원센터 운영 12,000

。기본 사무용품 구입
1,200

도 360

군 840

。사회적경제기업 홍보물 제작
3,000

도 900

군 2,100

。복사기, 정수기 등 렌탈
1,800

도 540

군 1,260

。소모품 구입비 6,000

도 1,800

군 4,200

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○ 공공요금 3,000

。공공요금 및 제세
3,000

도 900

군 2,100

03 행사운영비 30,000 5,000 25,000

○ 사회적기업, 마을공동체 지원 30,000

。마을공동체 컨설팅
12,000

도 3,600

군 8,400

。사회적기업 컨설팅
12,000

도 3,600

군 8,400

。사회적기업 역량강화 교육
4,000

도 1,200

군 2,800

。사회적경제, 마을공동체 행사 운영
2,000

도 600

군 1,400

마을공동체 지원센터 운영 51,000 0 51,000

101 인건비 30,000 0 30,000

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

○ 직원 인건비 30,000

200,000원*1명*6개월

3,000,000원

300,000원*6개월

6,000,000원

500,000원*6개월

3,000,000원*4회

3,000,000원*4회

2,000,000원*2회

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

。기본급, 출장비, 4대보험
30,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○ 지원센터 운영 12,000

。기본 사무용품 구입
1,200

。사회적경제기업 홍보물 제작
3,000

。복사기, 정수기 등 렌탈
1,800

。소모품 구입비 6,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○ 공공요금 3,000

。공공요금 및 제세
3,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○ 사회적기업, 마을공동체 지원 6,000

。사회적기업 역량강화 교육
4,000

。전남 사회적경제 한마당 축제
2,000

고흥형 희망일자리 근로 432,199 576,189 △143,990

101 인건비 427,519 571,309 △143,790

04 기간제근로자등보수 427,519 571,309 △143,790

○ 사업 참여자 임금 427,519

。참여자 인건비
385,152

。참여자 사회보험료
42,367

201 일반운영비 4,680 4,880 △200

01 사무관리비 4,680 4,880 △200

○ 일반수용비 4,680

。참여자 모집 현수막 제작
3,080

。참여자 안전용품 제작
1,600

청년 마을로 플러스 프로젝트 122,000 187,880 △65,880

국 46,000

도 24,000

군 52,000

308 자치단체등이전 122,000 187,880 △65,880

국 46,000

도 24,000

군 52,000

5,000,000원*1명*6개월

200,000원*1명*6개월

3,000,000원

300,000원*6개월

6,000,000원

500,000원*6개월

2,000,000원*2회

2,000,000원

10,030원*120시간*40명*8개월

385,152,000원*11%

77,000원*20개소*2회

20,000원*40명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 122,000 187,880 △65,880

○ 관내 사업장 청년일자리 인건비 지원(5명)
122,000

국 46,000

도 24,000

군 52,000

디지털 혁신 유통전문가 일자리 프로젝트 91,000 152,083 △61,083

국 32,000

도 17,000

군 42,000

308 자치단체등이전 91,000 152,083 △61,083

국 32,000

도 17,000

군 42,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 91,000 152,083 △61,083

○ 디지털 혁신 유통전문가 인건비
91,000

국 32,000

도 17,000

군 42,000

사회적경제기업 청년 활동가 양성 39,800 27,800 12,000

도 11,940

군 27,860

201 일반운영비 9,800 9,800 0

도 2,940

군 6,860

01 사무관리비 9,800 9,800 0

○ 사회적경제기업 청년활동가 운영지원 9,800

。사회적경제 홍보 리플릿 제작
4,800

도 1,440

군 3,360

。사회적경제 홍보 쇼핑백 제작
5,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 30,000 18,000 12,000

도 9,000

군 21,000

14 기타보상금 30,000 18,000 12,000

○ 사회적경제기업 청년활동가 활동비 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

122,000,000원

18,200,000원*5명

1,600원*3,000장

2,500원*2,000장

500,000원*5명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

행복드림 돌봄공동체 지원 73,000 40,000 33,000

도 21,900

군 51,100

307 민간이전 73,000 40,000 33,000

도 21,900

군 51,100

02 민간경상사업보조 73,000 40,000 33,000

○ 행복드림 돌봄공동체 지원(16개소)
73,000

도 21,900

군 51,100

신중년 경력형 일자리 166,432 55,396 111,036

균 83,216

도 24,964

군 58,252

101 인건비 166,432 55,396 111,036

균 83,216

도 24,964

군 58,252

04 기간제근로자등보수 166,432 55,396 111,036

○ 신중년 경력형 일자리사업 참여자 임금 166,432

。참여자 인건비(6명) 148,600

균 74,300

도 22,290

군 52,010

。참여자 사회보험료 17,832

균 8,916

도 2,674

군 6,242

청년 기업인턴제 281,200 0 281,200

101 인건비 281,200 0 281,200

04 기간제근로자등보수 281,200 0 281,200

○ 청년기업인턴 참여자 임금 281,200

。참여자 인건비
240,720

。참여자 기타수당(간식,교통비 등)
14,000

。참여자 사회보험료
26,480

고흥군 일자리 통합지원센터 운영 300,000 0 300,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○ 센터 사무기기 렌탈비 1,200

。정수기 렌탈 480

73,000,000원

148,600,000원

17,832,000원

10,030원*20명*240시간*5월

7,000원*20명*20일*5월

240,720,000원*11%

60,000원*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

。사무기기 렌탈 720

02 공공운영비 18,800 0 18,800

○ 센터 공공운영비 18,800

。공공요금 및 제세 2,800

。시설물관리비(전기·소방 등 5종)
13,600

。시설장비유지관리비
2,400

307 민간이전 220,000 0 220,000

02 민간경상사업보조 220,000 0 220,000

○ 일자리 통합지원센터 운영 220,000

。센터장,직원 인건비 70,000

。센터 운영 및 사업비
150,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 센터구축 시설비 30,000

。센터 리모델링 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○ 센터구축 물품 구입비 30,000

。직원 책상·의자set 2,500

。회의테이블·의자set
1,000

。상담실 테이블·의자set
800

。서류캐비넷 2,400

。옷장 2,400

。빔프로젝터 set 3,500

。노트북 4,000

。TV 4,000

。이동식음향기기set 800

。기타물품*5종 8,600

사회적경제 육성 428,780 377,036 51,744

도 120,000

군 308,780

(예비)사회적기업 육성 지원 138,000 238,716 △100,716

도 41,400

군 96,600

307 민간이전 138,000 238,716 △100,716

도 41,400

군 96,600

02 민간경상사업보조 138,000 238,716 △100,716

90,000원*8월

350,000원*8월

1,700,000원*8월

300,000원*8회

70,000,000원

150,000,000원

30,000,000원

500,000원*5개

1,000,000원*1개

800,000원*1개

600,000원*4개

400,000원*6개

3,500,000원*1개

2,000,000원*2대

2,000,000원*2대

800,000원*1개

8,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 사회적경제 육성 (단위:천원)

○ 일자리 창출 지원 138,000

。(예비)사회적기업 일자리 창출 지원(일반
인력인건비)

138,000

도 41,400

군 96,600

(예비)사회적기업 사업개발비 지원 150,000 0 150,000

도 45,000

군 105,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

도 45,000

군 105,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○ (예비)사회적기업 사업개발비 지원
150,000

도 45,000

군 105,000

사회적경제기업 택배비 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 사회적경제기업 택배비 지원
10,000

사회적기업 고도화 지원 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○ 사회적경제기업 고도화 지원
40,000

도 12,000

군 28,000

사회적경제기업 시설장비 지원 72,000 72,000 0

도 21,600

군 50,400

402 민간자본이전 72,000 72,000 0

도 21,600

군 50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 72,000 0

○ 사회적경제기업 시설장비 지원
72,000

도 21,600

군 50,400

1,150,000원*10명*12개월

25,000,000원*6개소

1,000,000원*10개소

40,000,000원*1개소

18,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 사회적경제 육성 (단위:천원)

공유경제 활성화 18,780 16,320 2,460

201 일반운영비 3,780 1,320 2,460

01 사무관리비 3,780 1,320 2,460

○ 일반수용비 1,540

。참여자 모집 현수막 제작
1,540

○ 위원회 참석수당 2,240

。공유경제활성화위원회 참석위원 수당
2,240

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○ 공유경제기업 발굴 및 육성
15,000

청년 활동 지원 383,935 501,818 △117,883

도 54,900

군 329,035

청년역량 개발 및 소통강화 54,950 71,170 △16,220

201 일반운영비 52,850 51,170 1,680

01 사무관리비 34,170 34,170 0

○ 일반수용비 22,320

。청년정책 추진 홍보물 제작 17,320

ㆍ시책 홍보물품 및 리플릿
5,000

ㆍ홍보 현수막 12,320

。청춘누리 운영 사무용품 구입
5,000

○ 운영수당 11,850

。청년정책협의체 참석수당
10,800

。심의위원회 참석수당
1,050

02 공공운영비 11,680 10,000 1,680

○ 청춘누리 공공요금 및 제세 8,680

。전기료, 상하수도 요금
7,000

。정수기 대여 1,200

。인터넷 사용료
480

○ 청춘누리 시설 유지보수
3,000

03 행사운영비 7,000 7,000 0

○ 청년정책협의체 활동보고회 개최
2,000

○ 청년 취창업 프로그램 운영
5,000

77,000원*20개

70,000원*8명*4회

15,000,000원

5,000원*1,000개

77,000원*20매*8회

5,000,000원

60,000원*20명*9회

70,000원*3명*5회

7,000,000원

50,000원*2대*12개월

40,000원*1개소*12개월

3,000,000원

2,000,000원

1,250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 활동 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 2,100 0 2,100

11 행사실비지원금 2,100 0 2,100

○ 청년정책협의체 활동 지원 2,100

。청년의 날 참석 1,050

。성과보고회 참석
1,050

청년센터 활성화 지원 49,000 49,000 0

도 14,700

군 34,300

101 인건비 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

04 기간제근로자등보수 24,000 24,000 0

○ 고흥청춘누리(청년센터) 운영인력 인건비
24,000

도 7,200

군 16,800

201 일반운영비 25,000 25,000 0

도 7,500

군 17,500

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○ 고흥청춘누리(청년센터) 홍보물 제작 6,400

。프로그램 홍보 현수막 제작
4,928

도 1,478

군 3,450

。취창업 홍보물품 제작
1,472

도 442

군 1,030

○ 고흥청춘누리(청년센터) 프로그램 운영 지
원 6,600

。교육 운영비(재료비)
6,600

도 1,980

군 4,620

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○ 프로그램(취창업 및 원데이클래스) 운영
강사비 12,000

도 3,600

군 8,400

고흥愛 솔로몬 봉사단 운영 지원 39,000 28,000 11,000

201 일반운영비 36,000 25,000 11,000

03 행사운영비 36,000 25,000 11,000

30,000원*35명*1회

30,000원*35명*1회

2,000,000원*1명*12월

77,000원*16개소*4회

1,472,000원*1회

33,000원*20명*10회

2,000,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 활동 지원 (단위:천원)

○ 고흥愛 솔로몬 봉사단 운영 36,000

。봉사단 만남행사 운영비
30,000

。청년 맛남식당 운영비
6,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○ 결혼성사축하용품비 지원
3,000

전남형 청년공동체 활성화 42,000 48,000 △6,000

도 25,200

군 16,800

201 일반운영비 6,000 12,000 △6,000

도 3,600

군 2,400

03 행사운영비 6,000 12,000 △6,000

○ 청년공동체 네트워크 행사 개최
6,000

도 3,600

군 2,400

307 민간이전 36,000 36,000 0

도 21,600

군 14,400

02 민간경상사업보조 36,000 36,000 0

○ 청년공동체 과업수행비
36,000

도 21,600

군 14,400

고흥청년 행정인턴제 운영 168,504 165,648 2,856

101 인건비 168,504 165,648 2,856

04 기간제근로자등보수 168,504 165,648 2,856

○ 참여자 임금 168,504

。인건비 168,504

전남형 청년마을만들기 조성 481 100,000 △99,519

101 인건비 481 0 481

04 기간제근로자등보수 481 0 481

○ 전남형 청년마을 조성 481

。청년마을 환경정비 인력 인건비
481

산학 연계 현장실습 지원 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

도 15,000

5,000,000원*6회

2,000,000원*3회

1,000,000원*3쌍

1,000,000원*6회

6,000,000원*6팀

10,030원*140명*8시간*15일

10,020원*8시간*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 활동 지원 (단위:천원)

군 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○ 산학 연계 현장실습 지원
30,000

도 15,000

군 15,000

청년 정착 지원 1,139,951 1,064,100 75,851

도 379,100

군 760,851

청년 창업몰 운영 지원 51,411 29,000 22,411

101 인건비 5,411 0 5,411

04 기간제근로자등보수 5,411 0 5,411

○ 고흥 청년 창업몰 환경정비 5,411

。환경정비 인력 인건비
5,411

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 고흥 청년 창업몰 운영 지원 15,000

。녹동청춘마루 홍보물 제작
8,000

。녹동청춘마루 입점 청년 운영 컨설팅
1,000

。녹동청춘마루 운영 소모품 구입
6,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○ 녹동청춘마루 공공요금 및 제세
6,000

401 시설비및부대비 25,000 8,000 17,000

01 시설비 25,000 8,000 17,000

○ 녹동청춘마루 시설 관리 및 유지보수
25,000

청년 희망 디딤돌 통장 97,200 93,600 3,600

도 38,880

군 58,320

301 일반보전금 97,200 93,600 3,600

도 38,880

군 58,320

14 기타보상금 97,200 93,600 3,600

○ 청년 희망 디딤돌 통장사업 매칭 지원금 97,200

。기존인원(22년 선정)
6,000

도 2,400

군 3,600

。기존인원(23~24년 선정)
67,200

1,000,000원*30명

10,020원*6시간*1명*90일

2,000,000원*4회

1,000,000원

500,000원*12월

6,000,000원

25,000,000원

100,000원*10명*6개월

100,000원*56명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 정착 지원 (단위:천원)

도 26,880

군 40,320

。신규인원(25년 선정)
24,000

도 9,600

군 14,400

고흥군 결혼장려금 지원 105,000 110,000 △5,000

301 일반보전금 105,000 110,000 △5,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 105,000 110,000 △5,000

○ 고흥군 결혼장려금 지원 105,000

。2년차 60,000

。3년차 45,000

청년부부 웨딩비 지원 15,000 10,000 5,000

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,000 10,000 5,000

○ 청년부부 웨딩비 지원
15,000

청년부부 결혼축하금 지원 180,000 190,000 △10,000

도 54,000

군 126,000

301 일반보전금 180,000 190,000 △10,000

도 54,000

군 126,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 180,000 190,000 △10,000

○ 청년부부 결혼축하금 지원
180,000

도 54,000

군 126,000

전남청년 문화복지카드 지원 542,000 400,000 142,000

도 216,800

군 325,200

307 민간이전 542,000 400,000 142,000

도 216,800

군 325,200

05 민간위탁금 542,000 400,000 142,000

○ 전남청년 문화복지카드 지원
542,000

도 216,800

군 325,200

지역연계형 청년 창업 지원 51,240 52,500 △1,260

도 51,240

308 자치단체등이전 51,240 52,500 △1,260

도 51,240

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 51,240 52,500 △1,260

100,000원*40명*6개월

1,000,000원*60쌍

1,000,000원*45쌍

1,000,000원*15쌍

2,000,000원*90쌍

250,000원*2,168명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 정착 지원 (단위:천원)

○ 지역연계형 청년 창업 지원
51,240

도 51,240

청년 프로젝트‘고흥! 3달 살아보고 정착하고’ 37,500 37,500 0

307 민간이전 37,500 37,500 0

02 민간경상사업보조 37,500 37,500 0

○ 고흥 3달 살아보고 정착하고
37,500

전남 청년 희망 일자리 지원 60,600 0 60,600

도 18,180

군 42,420

308 자치단체등이전 60,600 0 60,600

도 18,180

군 42,420

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,600 0 60,600

○ 전남 청년 희망일자리 지원
60,600

도 18,180

군 42,420

청년 주거 지원 239,050 244,750 △5,700

도 22,020

군 217,030

청년 취업자 주거비 지원 16,800 16,800 0

도 6,720

군 10,080

301 일반보전금 16,800 16,800 0

도 6,720

군 10,080

14 기타보상금 16,800 16,800 0

○ 청년 취업자 주거비 지원
16,800

도 6,720

군 10,080

신혼부부, 다자녀가정 보금자리 지원 38,250 73,950 △35,700

도 15,300

군 22,950

301 일반보전금 38,250 73,950 △35,700

도 15,300

군 22,950

03 사회보장적수혜금(지방재원) 38,250 73,950 △35,700

○ 신혼부부.다자녀 보금자리 지원 38,250

。2022년 대상자
5,250

도 2,100

51,240,000원

1,250,000원*5명*2회*3월

12,120,000원*5명

200,000원*7명*12개월

150,000원*7가구*5개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 주거 지원 (단위:천원)

군 3,150

。2023년 ~ 2025년 대상자
33,000

도 13,200

군 19,800

고흥 청년 디딤돌 주거안정 지원 169,000 144,000 25,000

301 일반보전금 169,000 144,000 25,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 169,000 144,000 25,000

○ 고흥청년 디딤돌 주거안정 지원 169,000

。기존인원('23년 선정)
7,000

。기존인원('24년 선정)
54,000

。신규인원('25년 선정)
108,000

청년부부 내 집 마련 대출이자 지원 15,000 10,000 5,000

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,000 10,000 5,000

○ 청년부부 내집마련 대출이자 지원
15,000

귀농어귀촌 육성 지원 746,385 722,860 23,525

도 192,400

군 553,985

귀농어귀촌 유치 지원 143,625 189,700 △46,075

201 일반운영비 33,500 21,200 12,300

01 사무관리비 32,500 18,000 14,500

○ 귀농어귀촌 홍보물 제작 18,000

。귀농어귀촌 농어촌유치 홍보물 제작
8,000

。귀향귀촌 설명회 홍보물 제작
10,000

○ 귀농어귀촌인 홈페이지 유지보수
6,500

○ 읍면 귀농어 귀촌 상담실 운영
8,000

03 행사운영비 1,000 3,200 △2,200

○ 박람회 부스운영 홍보물품 구입
1,000

202 여비 9,625 0 9,625

01 국내여비 9,625 0 9,625

○ 박람회 및 설명회 여비
9,625

301 일반보전금 78,500 136,500 △58,000

14 기타보상금 78,500 126,500 △48,000

250,000원*11가구*12개월

200,000원*7명*5개월

200,000원*45명*6개월

200,000원*45명*12개월

1,000,000원*15세대

4,000,000원*2회

5,000,000원*2회

6,500,000원

500,000원*16개읍면

100,000원*10회

137,500원*2명*35일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 육성 지원 (단위:천원)

○ 귀농귀촌 행복 SNS 작가단 활동 지원
16,500

○ 귀농귀촌인 농업배움터 강사 수당
22,000

○ 귀향귀촌인 집들이 행사비용 지원
40,000

307 민간이전 22,000 32,000 △10,000

02 민간경상사업보조 22,000 32,000 △10,000

○ 귀농귀촌인 농업배움터 교육 운영
22,000

귀농·귀촌 박람회 참가 28,000 20,000 8,000

도 2,400

군 25,600

201 일반운영비 28,000 20,000 8,000

도 2,400

군 25,600

03 행사운영비 28,000 20,000 8,000

○ 귀농·귀촌박람회 참가
28,000

도 2,400

군 25,600

귀농어귀촌인 우수 창업 활성화 지원 256,000 256,000 0

도 160,000

군 96,000

307 민간이전 256,000 256,000 0

도 160,000

군 96,000

02 민간경상사업보조 256,000 256,000 0

○ 귀농어귀촌인 우수 창업 활성화 지원
256,000

도 160,000

군 96,000

전남에서 살아보기 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○ 전남(농촌)에서 살아보기
100,000

도 30,000

군 70,000

귀농어귀촌 행복학교 운영 197,000 157,160 39,840

150,000원*10명*11월

2,000,000원*11회

500,000원*80명

2,000,000원*11개소

4,000,000원*7회

256,000,000원

50,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 육성 지원 (단위:천원)

101 인건비 46,800 34,800 12,000

04 기간제근로자등보수 46,800 34,800 12,000

○ 고흥 귀농귀촌 행복학교 전담인력 인건비 41,400

。센터장 인건비
36,000

。센터장 보험료 3,600

。초과근무 수당
1,800

○ 귀농귀촌 행복학교 전담 인력 관내외 여비
5,400

201 일반운영비 101,200 63,360 37,840

01 사무관리비 54,760 32,360 22,400

○ 귀농귀촌 행복학교 운영 14,760

。복사용지 및 사무용품 구입
2,000

。복사기 토너 구입 1,200

。청소용품 구입 800

。컬러프린터 토너 구입
2,000

。정수기 대여 1,200

。무인경비 대행 수수료
2,640

。소방시설 안전관리 대행 수수료
3,480

。전기안전관리 대행 수수료
1,440

○ 귀농어귀촌 정주시설 운영 40,000

。귀농어귀촌 정주시설 집기류 구입
40,000

02 공공운영비 15,440 0 15,440

○ 행복학교, 귀농어인의 집 유지관리 15,440

。전기, 통신, 수도료
13,440

。시설물 유지비 2,000

03 행사운영비 31,000 31,000 0

○ 귀농어·귀촌 정착교육 강사수당
20,000

○ 귀농귀어교육 수료식 행사 추진
1,000

○ 귀농어·귀촌 정착교육 교재 제작
10,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○ 현장학습 차량 임차료
4,000

401 시설비및부대비 40,000 50,000 △10,000

3,000,000원*1명*12월

300,000원*1명*12월

15,000원*1명*10시간*12월

150,000원*3명*12월

400,000원*5회

300,000원*4회

500,000원*4회

50,000원*2대*12월

220,000원*12월

290,000원*12월

120,000원*12월

40,000,000원

70,000원*16동*12월

2,000,000원

400,000원*10명*5회

200,000원*5회

50,000원*50부*4회

800,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 육성 지원 (단위:천원)

01 시설비 40,000 50,000 △10,000

○ 행복학교 유지관리 40,000

。행복학교 기본 시설 정비
16,000

。재해 위험 시설 보수
24,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○ 집기비품 및 장비 구입
5,000

도시민 농촌문화체험 팜투어 11,760 0 11,760

201 일반운영비 11,760 0 11,760

01 사무관리비 11,760 0 11,760

○ 팜투어 행사 11,760

。숙박비 및 차량운행비
6,000

。식비, 체험비, 보험료
5,360

。행사 운영 및 홍보물품 제작
400

도시민 대상 찾아가는 귀농어 귀촌 귀향 설명회 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 도시민 대상 찾아가는 귀농어귀촌 커뮤니
티 지원 10,000

귀농어귀촌 정착 지원 840,071 598,520 241,551

국 183,740

도 23,559

군 632,772

귀농어귀촌 지역공동체 정착 209,800 257,320 △47,520

101 인건비 9,000 0 9,000

04 기간제근로자등보수 9,000 0 9,000

○ 사후관리 모니터링 단기근로자 보수
9,000

201 일반운영비 13,800 65,820 △52,020

01 사무관리비 10,600 52,300 △41,700

○ 귀농·귀어 정책안내 홍보 5,800

。리플릿 제작 2,800

。홍보책자 제작 3,000

○ 귀농 귀어 창업자금 심의회 참석위원 수
당 2,100

○ 정책 홍보부스 운영 현수막 등 물품 제작
700

○ 사후관리 모니터링 읍면 홍보 배너 제작
2,000

16,000,000원

12,000,000원*2회

500,000원*10종

3,000,000원*2회

2,680,000원*2회

200,000원*2회

2,000,000원*5회

2,250,000원*2명*2회

2,800원*1,000부*1종

5,000원*300부*2회

70,000원*5명*6회

700,000원

125,000원*16개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 정착 지원 (단위:천원)

03 행사운영비 3,200 0 3,200

○ 읍면 귀농어귀촌 간담회 행사
3,200

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 귀촌지원 업무 추진 2,000

307 민간이전 185,000 75,000 110,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 귀농귀촌협의회 화합한마당 행사 운영
10,000

08 이차보전금 175,000 75,000 100,000

○ 귀농귀어 정책자금 이자차액 지원
175,000

청년 어촌정착 지원 261,771 205,200 56,571

국 183,240

도 23,559

군 54,972

307 민간이전 261,771 205,200 56,571

국 183,240

도 23,559

군 54,972

02 민간경상사업보조 261,771 205,200 56,571

○ 청년 어촌정착 지원금 지급(22명)
261,771

국 183,240

도 23,559

군 54,972

청년 어촌정착 지원(운영비) 1,000 1,000 0

국 500

군 500

201 일반운영비 500 500 0

국 250

군 250

01 사무관리비 500 500 0

○ 대상자 선정 심의회 참석위원 수당
350

국 175

군 175

○ 대상자 선정 심의회 운영비
150

국 75

군 75

202 여비 500 500 0

국 250

200,000원*16개소

2,000,000원

10,000,000원*1회

1,000,000원*175명

261,771,000원

350,000원

150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 정착 지원 (단위:천원)

군 250

01 국내여비 500 500 0

○ 현장확인 및 사후점검 여비
500

국 250

군 250

귀농어·귀촌인 생산품 종합안내서 제작 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○ 귀농어귀촌인 생산품 종합안내서 제작
4,000

귀촌협의회 주축 [제 2의 고향 고흥] 만들기 16,500 10,000 6,500

201 일반운영비 16,500 10,000 6,500

03 행사운영비 16,500 10,000 6,500

○ 읍면별 귀농귀촌 협의회 운영비
16,000

○ 귀농귀촌 협의회 군수와의 간담회
500

귀농어귀촌인 주택 조성 지원 230,000 5,000 225,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○ 주택 신축 지적측량비 지원
5,000

402 민간자본이전 225,000 0 225,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 225,000 0 225,000

○ 농가주택 수리비 지원
200,000

○ 귀농귀촌 삶터기반 조성지원
25,000

귀농어인의 집 조성 및 유지보수 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○ 귀농어인의 집 조성 및 유지보수
100,000

귀농어귀촌 성공스토리 공모 및 홍보 17,000 0 17,000

201 일반운영비 13,500 0 13,500

01 사무관리비 13,500 0 13,500

○ 고흥이라서 행복한 사람들 공모전 3,500

。홍보물제작 2,800

。심사수당 700

○ 고흥이라서 행복한 사람들 책자 제작
10,000

301 일반보전금 3,500 0 3,500

14 기타보상금 3,500 0 3,500

500,000원

1,000원*4,000부

1,000,000원*16개소

500,000원*1회

500,000원*10명

5,000,000원*40명

5,000,000원*5명

50,000,000원*2개소

2,800,000원

70,000원*5명*2일

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 정착 지원 (단위:천원)

○ 고흥이라서 행복한 사람들 공모전 시상 3,500

。최우수상 1,000

。우수상 1,000

。장려상 1,500

이민 정책 68,580 0 68,580

이민 정책 지원 68,580 0 68,580

201 일반운영비 11,880 0 11,880

01 사무관리비 8,880 0 8,880

○ 일반수용비 8,880

。사업 홍보 현수막 제작
2,880

。각종 홍보물 제작 (책자, 리플렛 등)
6,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○ 고흥사랑 글로벌 자원봉사단 및 재능기부
단 운영 3,000

301 일반보전금 34,700 0 34,700

03 사회보장적수혜금(지방재원) 32,300 0 32,300

○ 2025 지역특화형 비자 외국인 자녀 유아 학
비 지원 20,000

○ 한국어 능력시험 수수료 전액 무료 지원
3,300

○ 외국인 신규채용 중소기업 4대보험료 사업
자분 지원 9,000

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

○ 고흥사랑 글로벌 자원봉사단 및 재능기부
단원 지원 2,400

307 민간이전 22,000 0 22,000

12 민간인위탁교육비 22,000 0 22,000

○ 외국인 주민 교육, 상담 프로그램 운영
22,000

행정운영경비(인구정책실) 96,900 66,720 30,180

기본경비 96,900 66,720 30,180

기본경비(지방소멸대응) 27,156 20,352 6,804

201 일반운영비 4,656 4,272 384

01 사무관리비 4,656 4,272 384

○ 일반수용비 1,200

。사무용품구입 1,200

○ 급식비 3,456

。지방소멸대응 특근매식비
3,456

202 여비 15,600 12,480 3,120

01 국내여비 15,600 12,480 3,120

○ 지방소멸대응 업무추진여비 12,480

1,000,000원*1명

500,000원*2명

300,000원*5명

90,000원*16개소*2회

15,000원*400개

300,000원*10회

20,000,000원

55,000원*60명

250,000원*30%*40명*3개월

8,000원*60명*5회

2,200,000원*10개월

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 행정운영경비(인구정책실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

。관내 7,680

。관외 4,800

○ 공무직 업무추진 여비 3,120

。관내 1,920

。관외 1,200

203 업무추진비 6,900 3,600 3,300

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

○ 기관운영업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○ 부서운영업무추진비
3,600

기본경비(일자리창출) 17,136 12,864 4,272

201 일반운영비 4,656 3,504 1,152

01 사무관리비 4,656 3,504 1,152

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。일자리창출 특근매식비
3,456

202 여비 12,480 9,360 3,120

01 국내여비 12,480 9,360 3,120

○ 일자리창출 추진여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

기본경비(청년희망) 13,152 12,864 288

201 일반운영비 3,792 3,504 288

01 사무관리비 3,792 3,504 288

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 2,592

。청년희망 업무추진 특근매식비
2,592

202 여비 9,360 9,360 0

01 국내여비 9,360 9,360 0

○ 청년희망 업무추진 여비 9,360

。관내 5,760

。관외 3,600

기본경비(귀촌행복) 17,136 20,640 △3,504

201 일반운영비 4,656 5,040 △384

01 사무관리비 4,656 5,040 △384

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

20,000원*1명*8일*12월

50,000원*1명*2일*12월

3,300,000원

300,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*3명*8일*12월

20,000원*3명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 행정운영경비(인구정책실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

。귀촌행복 특근매식비
3,456

202 여비 12,480 15,600 △3,120

01 국내여비 12,480 15,600 △3,120

○ 귀촌행복 추진여비 12,480

。관 내 7,680

。관 외 4,800

기본경비(정주기반) 13,152 0 13,152

201 일반운영비 3,792 0 3,792

01 사무관리비 3,792 0 3,792

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 2,592

。정주기반 특근매식비
2,592

202 여비 9,360 0 9,360

01 국내여비 9,360 0 9,360

○ 정주기반 추진여비 9,360

。관 내 5,760

。관 외 3,600

기본경비(이민정책) 9,168 0 9,168

201 일반운영비 2,928 0 2,928

01 사무관리비 2,928 0 2,928

○ 일반 수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 1,728

。이민정책 업무추진 특근매식비
1,728

202 여비 6,240 0 6,240

01 국내여비 6,240 0 6,240

○ 이민정책 업무추진 여비 6,240

。관내 3,840

。관외 2,400

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*3명*8일*12월

20,000원*3명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*2명*8일*12월

20,000원*2명*8일*12월

50,000원*2명*2일*12월


